1055

1043, desembre, 24.

Venda. *Elisenda, dona, i el seu fill Guifred [= Gifreu] venen a Sunyer i la seva esposa Adaled [= Adelaida] mitja mujada de vinya millorada, que Elisenda, dona, té del seu pare i la seva mare, difunts, i per altre dret, i Guifred [= Gifreu] de la seva mare, al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al territori de [la] Guardiola, [la torre del Santmartí, antiga parròquia de Sant Genís de la Vall dels Horts, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages]¹ pel preu de dos sous, a pagar en coses que ho valguin.²*

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1^a sèrie, núm. 112.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, III, núm. 636, pàg. 732, ex **O**.

k[arta] de bages et de archa³

[subratllat d'una anotació]⁴

B N° 212⁵

1043.⁶

Guardiola.

Elesenna y su hijo Uuifredo venden â Sunerio y â su muger Azaled una Semodiata de Viña en el territorio de Guardiola.⁷

B. N° 85.⁸

[tros de paper blanc]⁹

97 M¹⁰

ARCHIVIUM MONTISSERRATI¹¹

B. B. 112¹²

In nomine · Domini · Ego Ellesenna femina · et filio meo Wifred · Vinditores sumus uobis Suniario · et uxor mea Azaled. Per hanc scriptura uindiccionis nostre uindimus nos uobis · semodiata · I · de uinea nostra propria qui mihi aduenit a me Ellesenna femina de genitori meo · uel de genitrice mea · qui sunt condam siue per qualicumque uoces · et a me Wifred · de genitrice mea · Et est ipsa semodiata una de uinea meliorata · in comitatu Minorisa, in territorio de Quardiola · Et affrontad ipsa uinea: de oriente in locum que dicunt Quardiola · de meridie ad ipsa Archa de Sancti Fructuosi · siue in strada publica · de occiduo in ipso pug de Isarn · de circi in uinea de Seniofred Bur siue de Marcucio · Quantum infra · istas III^{or} affrontaciones includunt sic uindimus nos uobis ipsa semodiata · una de uinea meliorata totum ab integrum · cum exio et regressio suo in propter precium solidos · II · in rem ualentem. Et est manifestum · Quem uero predicta ipsa uinea de nostro iure in uestro tradimus dominio · et potestate ad omnia facere quod uolueris · Quod si nos uinditores aut ullusque omo¹³ qui contra hanc ista carta uindiccione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set¹⁴ componat ipsa uinea in duplo cum omnem suam inmelioracionem · Et in antea ista carta uindiccio firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista carta uindiccio · VIII· Kalendis Ianuariis · anno terciodecimo regnante Aganricco rege·